



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2019

PROCESSO DE COMPRA N.º 0661/2018-A – PREGÃO ELETRÔNICO – SRP

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, na sede do TRT da 15ª Região, localizada na Rua Barão de Jaguara, 901, Centro, Campinas/SP, CEP 13015-927, o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, daqui em diante designado meramente TRT, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 03.773.524/0001-03, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, portador da Carteira de Identidade RG n.º 18.666.755-3, SSP-SP e do CPF/MF n.º 081.701.148-02, de acordo com as atribuições que lhe foram conferidas, por delegação de competência, pela Portaria GP nº 57/2018, de 13/12/2018, em conformidade com o resultado do Processo de Compra n.º 0661/2018 – Pregão Eletrônico - SRP, devidamente homologado às fls. 749 do aludido processo, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei n.º 10.520/02, do Decreto nº 5.450/05 e do Decreto n.º 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS para eventual prestação de serviços especializados em manutenção preventiva e corretiva, assepsia e instalação de equipamentos de ar-condicionado do tipo monobloco janela e Split, nas unidades do Tribunal da 15ª Região em suas Circunscrições, incluindo fornecimento e instalação de peças e componentes, conforme especificações e condições expressas no Anexo I – Termo de Referência e Anexo VII – Minuta de Contrato, partes integrantes deste edital, da empresa abaixo identificada cuja prestação foi adjudicada na licitação, conforme descrito no quadro abaixo. As especificações técnicas constantes do Processo de Compra n.º 0661/2018, bem assim os termos da proposta, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. Este registro de preços tem validade de 12 (doze) meses, nos termos do artigo 12, *caput*, do Decreto nº 7.892/2013.

EMPRESA

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME, com sede na Rua Guiomar Soares de Andrade, 55, Jardim Alvorada, em Andradina/SP, CEP 16900-064, inscrita no CNPJ n.º 15.002.994/0001-52, telefone: (18) 3722-3258, e-mail: climaarandradina@gmail.com, neste ato representada por seu proprietário, Sr. **Carlos Silveira de Abreu Junior**, portador da Carteira de Identidade n.º 45240768-0 SSP/SP e do CPF n.º 324.174.328-46.

LOTE 1 – CIRCUNSCRIÇÃO I					
IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
1	Manutenção Preventiva – Tipo Split	-	-	-	-
1.1	60000 BTU's	Serviço	60	477,88	28.672,80
1.2	48000 BTU's	Serviço	60	543,50	32.610,00
1.3	36000 BTU's	Serviço	60	534,54	32.072,40
1.4	30000 BTU's	Serviço	60	441,65	26.499,00
1.5	24000 BTU's	Serviço	40	354,22	14.168,80
1.6	18000 BTU's	Serviço	40	330,72	13.228,80
1.7	12000 BTU's	Serviço	40	310,72	12.428,80
1.8	9000 BTU's	Serviço	16	285,72	4.571,52



LOTE 1 – CIRCUNSCRIÇÃO I

IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
2	Instalação e Substituição de Condicionadores – Tipo Split	-	-	-	-
2.1	Retirada e Instalação de condicionador split	unid.	100	915,50	91.550,00
2.2	PCI Evaporadora	unid.	100	830,67	83.067,00
2.3	Placa de Comando de Condensadora	unid.	70	680,00	47.600,00
2.4	Instalação de tubulação ou mangueira para drenos	m	500	100,10	50.050,00
2.5	Instalação mecânica, elétrica e acabamentos	verbas	100	215,00	21.500,00
2.6	Isolante termico para tubos de cobre ¼"	m	300	3,39	1.017,00
2.7	Isolante termico para tubos de cobre 3/8"	m	300	5,95	1.785,00
2.8	Isolante termico para tubos de cobre 1/2"	m	300	16,21	4.863,00
2.9	Isolante termico para tubos de cobre 5/8"	m	300	9,68	2.904,00
2.10	Isolante termico para tubos de cobre 3/4"	m	300	12,30	3.690,00
2.11	Tubulação de cobre nas medidas 1/4"	m	300	25,56	7.668,00
2.12	Tubulação de cobre nas medidas 3/8"	m	300	30,78	9.234,00
2.13	Tubulação de cobre nas medidas 1/2"	m	300	28,28	8.484,00
2.14	Tubulação de cobre nas medidas 5/8"	m	300	38,66	11.598,00
2.15	Tubulação de cobre nas medidas 3/4"	m	300	45,32	13.596,00
2.16	Bombas para drenos até 30.000 BTU's	unid.	20	598,00	11.960,00
2.17	Bombas para drenos acima de 30.000 BTU's	unid.	20	750,00	15.000,00
2.18	Reposição de gás-R 22 e gás- R 410 com teste de pressão	verbas	150	377,50	56.625,00
2.19	Gás 141B para limpeza	verbas	150	215,54	32.331,00
2.20	Suportes mão francesa com calço de borracha para afiação da condensadora na parede	unid.	80	57,69	4.615,20
2.21	Calço de borracha (vibra stop) para fixação de condensadora em piso	unid.	80	23,83	1.906,40
2.22	Fechamento em alvenaria dos furos para instalação dos splits	unid.	100	215,12	21.512,00
2.23	Pintura em alvenaria	m2	80	160,00	12.800,00
3	Serviços Complementares	-	-	-	-
3.1	Carga de gás freon-R22 e gás- R 410 com teste de pressão	Serviço	778	526,67	409.749,26
3.2	Nitrogênio	Serviço	778	297,50	231.455,00
3.3	Limpeza do sistema dos condicionantes	Serviço	778	285,00	221.730,00
3.4	Pintura do chassi eliminação foco de ferrugem aplicação de anticorrosivo	Serviço	778	200,00	155.600,00
3.5	Serviços ou reparos de alimentação elétrica	Serviço	100	168,88	16.888,00
4	Peças	-	-	-	-
4.1	Motor de ventilação Springer	unid.	120	315,00	37.800,00



LOTE 1 – CIRCUNSCRIÇÃO I

IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
4.2	Motor de ventilação Consul	unid.	120	304,00	36.480,00
4.3	Motor de ventilação Elgin	unid.	120	311,33	37.359,60
4.4	Motor de ventilação LG	unid.	120	331,67	39.800,40
4.5	Motor de ventilação Gree	unid.	120	327,00	39.240,00
4.6	Motor de ventilação Komeco	unid.	120	310,33	37.239,60
4.7	Motor de ventilação Trane	unid.	120	313,00	37.560,00
4.8	Motor de ventilação York	unid.	120	304,67	36.560,40
4.9	Motor de ventilação Eletrolux	unid.	120	321,33	38.559,60
4.10	Bobina da válvula reversora	unid.	120	150,00	18.000,00
4.11	Válvula reversora completa	unid.	120	450,00	54.000,00
4.12	Válvula reversora	unid.	120	320,00	38.400,00
4.13	Turbina Springer Consul Elgin LG	unid.	120	386,13	46.335,60
4.14	Turbina Gree Komeco Trane	unid.	120	248,22	29.786,40
4.15	Painel frontal Springer Consul Elgin	unid.	120	597,63	71.715,60
4.16	Painel Frontal LG Komeco Trane	unid.	120	473,38	56.805,60
4.17	Painel frontal Eletrolux York	unid.	120	450,00	54.000,00
4.18	Condensador	unid.	120	700,00	84.000,00
4.19	Hélice do ventilador	unid.	120	229,58	27.549,60
4.20	Cabo de alimentação elétrica com plugue	unid.	120	68,38	8.205,60
4.21	Capilar	unid.	120	60,00	7.200,00
4.22	Suporte de fixação do equipamento	unid.	102	91,70	9.353,40
4.23	Calço de borracha antivibração	unid.	30	15,98	479,40
4.24	Filtro secador	unid.	30	77,50	2.325,00
4.25	Disjuntor	unid.	30	107,50	3.225,00
4.26	Contatora	unid.	30	101,16	3.034,80
4.27	Canaletas de PVC para passagem de fiação	unid.	30	47,05	1.411,50
4.28	Plugue e tomada	unid.	30	21,99	659,70
5	Peças para Evaporador e Condensador	-	-	-	-
5.1	Placa de fixação evaporadora	unid.	50	271,33	13.566,50
5.2	Carcaça posterior	unid.	50	392,53	19.626,50
5.3	Turbina de ventilação	unid.	50	325,07	16.253,50
5.4	Bucha do coxim da turbina	unid.	50	54,85	2.742,50
5.5	Coxim da turbina	unid.	50	44,17	2.208,50
5.6	Bandeja do dreno	unid.	50	151,93	7.596,50
5.7	Aletas	unid.	50	94,21	4.710,50
5.8	Conector	unid.	50	36,22	1.811,00



LOTE 1 – CIRCUNSCRIÇÃO I

IT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
5.9	Mangueira do dreno	unid.	50	44,61	2.230,50
5.10	Suporte da evaporadora	unid.	50	67,11	3.355,50
5.11	Tampa do filtro	unid.	50	52,55	2.627,50
5.12	Filtro anti pó	unid.	50	39,95	1.997,50
5.13	Suporte do filtro de carvão	unid.	50	29,55	1.477,50
5.14	Controle remoto	unid.	50	215,33	10.766,50
5.15	Motor Swing	unid.	50	245,16	12.258,00
5.16	Motor Ventilador Evaporadora	unid.	50	420,88	21.044,00
5.17	Trava do Motor	unid.	50	14,22	711,00
5.18	PCI principal	unid.	50	218,75	10.937,50
5.19	PCI receptor.	unid.	50	318,10	15.905,00
5.20	Sensor imersão. Evaporadora.	unid.	50	140,00	7.000,00
5.21	Sensor temperatura Evaporadora.	unid.	50	141,67	7.083,50
5.22	Fusível	unid.	50	23,88	1.194,00
5.23	Transformador	unid.	50	184,33	9.216,50
5.24	Borne	unid.	50	20,85	1.042,50
5.25	Cabo de alimentação com plugue	unid.	50	101,25	5.062,50
5.26	Hélice da unidade condensadora	unid.	50	299,51	14.975,50
5.27	Painel frontal do condensador	unid.	50	208,11	10.405,50
5.28	Chassi	unid.	50	327,44	16.372,00
5.29	Capilar	unid.	50	60,00	3.000,00
5.30	Coxim do compressor	unid.	50	50,00	2.500,00
5.31	Protetor do compressor	unid.	50	95,52	4.776,00
5.32	Tampa das válvulas	unid.	50	41,33	2.066,50
5.33	Válvula de serviço	unid.	50	110,00	5.500,00
5.34	Suporte das válvulas	unid.	50	24,75	1.237,50
5.35	Tampa lateral	unid.	50	165,88	8.294,00
5.36	Capacitor	unid.	50	50,25	2.512,50
5.37	Condensador	unid.	50	213,82	10.691,00
5.38	Grade traseira	unid.	50	107,90	5.395,00
5.39	Tampa superior condensadora.	unid.	50	173,18	8.659,00
5.40	Suporte do motor condensadora	unid.	50	116,18	5.809,00
5.41	Motor ventilador condensadora	unid.	50	422,50	21.125,00
5.42	Reles	unid.	50	71,78	3.589,00
6	Taxa de Manutenção Corretiva por Equipamento Reparado	unid.	778	286,33	222.764,74



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região
Coordenadoria de Compras
Processo de Compra nº 0661/2018-A

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 3.104.214,02

VALIDADE DA ATA: 10/03/2020

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, em duas vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Campinas, 11 de março de 2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER
TRT

CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR - ME
CARLOS SILVEIRA DE ABREU JUNIOR
FORNECEDOR